
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione n. 408 del 20/03/2025

OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - AFFIDAMENTO 
PROCESSO DI ADESIONE - UFFICIO SERVIZI INFORMATICI

IL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO che:
§ il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)" per promuovere ed accelerare il processo di adozione dei servizi dell'ANSC da parte dei 
Comuni;

RICORDATO che l'avviso ministeriale prevede:
§ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 

popolazione residente nel Comune;
§ l'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

di integrazione e attivazione dei servizi;
APPURATO altresì che detta implementazione informatica prevede migliorie operative e contempla altresì 
funzioni di integrazione con il Sistema Centrale ANSC/ANEL. L'integrazione con ANSC prevede la trasmissione 
degli atti di stato civile verso l'archivio di stato civile centralizzato e l'integrazione con ANEL prevede la 
trasmissione di tutti gli attributi che identificano gli elettori;
CHE questa Amministrazione ha provveduto a presentare la domanda di finanziamento in data 24 luglio 
2024, CUP H51F24003380006 per un importo totale di € 8.979,20, rientrando nella fascia n. 3 stabilita dal 
bando di finanziamento;
CONSIDERATO CHE: 
- l'art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 consente l'affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00;
- ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può adottare la decisione di 
contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che individui l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
RITENUTO CHE: 
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 D. Lgs. 267/2000:



- l'oggetto ed il fine del contratto consistono nel processo di adozione dell'ANSC;
- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l'Ente e l'Operatore Economico e per 
quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni normative di cui al D.Lgs n. 
36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice Civile;
- la modalità di selezione dell'operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 
1 lettera b) D. Lgs. 36/2023;
- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto;
CHE la società Halley Informatica srl, in data 24.10.2024, ha presentato una proposta relativo all'uso delle 
licenze software in Cloud Saas e l'adozione del processo dell'ANSC per un costo complessivo di € 12.711,18 
comprensivo di IVA;
CHE con determinazione n. 1581 del 14.11.2024 è stata impegnata la somma necessaria alla formazione del 
personale per le nuove procedure;
CONSIDERATO il Quadro Tecnico Economico e le somme a disposizione per gli incentivi ex art.113 (art. 45 
D.lgs. 36/2023) che prevede l'importo di € 255,00 a favore del RUP;
RITENUTO NECESSARIO effettuare il relativo impegno di spesa per la corresponsione, tra i dipendenti che 
hanno partecipato o collaborato alle attività facenti parte del procedimento, secondo il vigente Regolamento 
comunale recante norme e criteri per la costituzione e l'attribuzione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche (art. 45 D.lgs. 36/2023): € 255,00 al RUP, M.M.;
RICHIAMATA la normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui agli artt. 3 e 6 della legge n. 
136/2010 così come modificati dagli artt. 6 e 7 della legge n. 217/2010; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il CIG (Codice identificativo gara) per detti 
adempimenti e per la causale in argomento;

DATO ATTO che al fine di procedere all'affidamento del servizio, il sottoscritto responsabile 
dell'Area, a cui sono state conferite le funzioni dirigenziali ex. art. 107 del D. Lgsl. 18.08.2000, n. 267 
per l'anno 2025 con Decreto Sindacale n. 33 del 27/12/2024, svolge tale funzione ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e non si trova in alcune delle ipotesi di conflitto di interesse disciplinate 
dall'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO che la Ditta è in regola dal punto di vista contributivo, così come si evince dal DURC agli 
atti di questo Comune;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;



VISTO e richiamato il comma 1 quater dell'art. 188 del TUEL;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.12.2024  con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027 esecutiva;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;
PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è assegnata alla 
competenza del sottoscritto, l'adozione degli atti di gestione finanziaria per la realizzazione degli 
obiettivi di programma assegnati;
TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1 Di affidare, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta Halley 
Informatica srl il processo di adesione allo Stato Civile Digitale  (ANSC) come previsto dalla 
misura 1.4.4 del PNRR ;

2 Di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 101/02 Descrizione Adesione ANSC
Centro di resp Sistemi informativi
CIG B4152631AB
Creditore Halley Informatica srl
Causale Implementazione progetto ANSC
Importo € 8.979,20

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 4000/01 Descrizione Spese funzionamento ced
Centro di resp Sistemi informativi
CIG B4152631AB
Creditore Halley Informatica srl
Causale Implementazione progetto ANSC
Importo € 82,96



Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 4000/01 Descrizione Spese funzionamento ced
Centro di resp Sistemi informativi
CIG B4152631AB
Creditore Comune di Monte Porzio Catone
Causale Incentivi RUP
Importo € 255,00

3 Di dare atto, ai fini degli adempimenti connessi alla fatturazione elettronica, che: 

- il codice CIG è B4152631AB 

- il codice univoco è QQYS1K

- l'ufficio di riferimento è: SISTEMI INFORMATIVI

4 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6 Di dare atto che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi 
rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;

7 Di dare atto che lo scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell'atto e alle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente;

8 Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Munari Manuele.

Il Responsabile

Domenico Zezza



PARERI DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 

regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Il Funzionario Responsabile che ha 
espresso il parere

FAVOREVOLE 20/03/2025  ZEZZA DOMENICO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 

regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che ha 
espresso il parere

FAVOREVOLE 20/03/2025  ZEZZA DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che pertanto in data odierna divenuta esecutiva.

MONTE PORZIO CATONE li 
20/03/2025

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

ZEZZA DOMENICO

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 20/03/2025 ai sensi del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
ZEZZA DOMENICO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e  sottoscritto 
digitalmente dal Responsabile del Settore ZEZZA DOMENICO  e dal Ragioniere ZEZZA DOMENICO 
ai sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


